PROYECTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MERCADO 2020-2021:
ASCENSORES
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1. INTRODUCCION

Las autoridades espanolas en materia de seguridad industrial vienen desarrollando desde hace
afos distintas actividades de vigilancia de mercado, a las que han dado un nuevo impulso a
instancias de la Conferencia Sectorial de Industria y de la PYME, en la que se articula la
colaboracion entre el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y las comunidades y ciudades
autonomas. Este 6rgano de cooperacion ha promovido, a través de su Grupo de Trabajo de
Unidad de Mercado, la realizaciéon de proyectos coordinados de vigilancia de mercado de alcance
nacional. Dichos proyectos son coordinados y ejecutados por el Subgrupo de Vigilancia de
Mercado.

En el afio 2020, dicho subgrupo decidié abordar un proyecto de alcance nacional para comprobar
el nivel de cumplimiento normativo de los ascensores que son puestos en el mercado en Espafia.

Este tipo de equipo, muy comun en los edificios y, por tanto, muy numerosos en todo el territorio
nacional, presenta una serie de peculiaridades constructivas y de instalacion que aconsejaban
someterlos a una accion de este tipo.

En el proyecto, que se desarrolld entre 2020 y 2021, han participado las siguientes Comunidades
Auténomas:

¢ Andalucia

* Asturias

e Castillay Ledn
* |slas Baleares
* Islas Canarias
* Madrid

* Navarra

2. NORMATIVA APLICABLE

Desde el punto de vista de la vigilancia del mercado, la normativa afectada es:

* Reglamento (UE) 2019/1020 del Parlamento Europeo y del Consejo de 20 de junio de
2019 relativo a la vigilancia del mercado y la conformidad de los productos y por el que se
modifican la Directiva 2004/42/CE y los Reglamentos (CE) n° 765/2008 y (UE) n°
305/2011, el cual es aplicable desde el 16 de julio de 2021.

* Capitulo 1l del Reglamento (CE) n° 765/2008 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 9
de julio de 2008, por el que se establecen los requisitos de acreditacion y vigilancia del
mercado relativos a la comercializacion de los productos y por el que se deroga el
Reglamento (CEE) n° 339/93, en vigor hasta el 15 de julio de 2021.

En el Reglamento (UE) 2019/1020 se define la vigilancia del mercado como «las actividades
efectuadas y las medidas tomadas por las autoridades de vigilancia del mercado para velar por
que los productos cumplan los requisitos establecidos por la legislacién de armonizacion de la
Union aplicable y garantizar la proteccion del interés publico amparado por dicha legislaciony».

En lo que se refiere a los ascensores, los requisitos que deben cumplir se encuentran recogidos
en:
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* Real Decreto 203/2016, de 20 de mayo, por el que se establecen los requisitos esenciales
de seguridad para la comercializacion de ascensores y componentes de seguridad para
ascensores (traspone la Directiva 2014/33/UE).

* Real Decreto 186/2016, de 6 de mayo, por el que se regula la compatibilidad
electromagnética de los equipos eléctricos y electronicos (traspone la Directiva
2014/30/UE).

3. DISENO Y ALCANCE DEL PROYECTO

La campana se ha realizado con el objeto de inspeccionar ascensores de reciente instalacion, de
forma que se detecten defectos en origen, y que los mismos se detecten antes de la primera
inspeccion periodica y asi los titulares no tengan que asumir costes que son achacables al
instalador del ascensor, ni sean defectos que puedan achacarse a un deficiente mantenimiento.
Asi mismo, con esta perpectiva se pretende que las posibles infracciones cometidas por los
instaladores y sancionables de acuerdo con la Ley 21/1992, de 16 de julio, de Industria, no hayan
prescrito por el transcurso del tiempo desde que se emitid la declaracion del conformidad.

La seleccion de las marcas y modelos para la campana se intentd realizar de forma que las
repeticiones sean minimas.

El nimero de ascensores inspeccionados en esta campana ha sido el siguiente:

Comunidad Auténoma Ascensores

Andalucia 8
Asturias 3

Castillay Ledn 18
Islas Baleares 1

Islas Canarias 10
Madrid 5

Navarra 3

Total 48

Tabla 1: Datos de ascensores inspeccionados en la campafa

La inspeccion se compone de dos fases, una primera documental (sobre los documentos recibidos
con la comunicacion de puesta en servicio) y otra in situ sobre el propio ascensor. Para esta
segunda se previé la posibilidad de que interviniese como apoyo de la Administracién un
organismo de control, teniendo en cuenta las caracteristicas de las comprobaciones a realizar.

Por lo que se refiere a los puntos a comprobar durante las inspecciones, comunes en todas las
actuaciones, éstos se han referido a:

* La existencia de la declaracion UE de conformidad (DdC) y la inclusién en la misma de
toda la informacién necesaria exigida en la legislacion de armonizacion.

* La existencia de actas de ensayo de control final.

* La existencia de las instrucciones que deben acompanar a cada ascensor que contengan
la documentacién exigida en la normativa de armonizacion.

» La existencia del marcado CE vy las inscripciones exigidas por la normativa aplicable.

* El cumplimiento en los ascensores de una serie de elementos y requisitos de seguridad,
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exigidos en la Directiva de ascensores y en las normas armonizadas empleadas para la
evaluacion de la conformidad. En cuanto a los puntos incluidos en el apartado de
comprobaciones de requisitos de seguridad del protocolo, se trata de defectos "de origen”
que se detectan con frecuencia durante las inspecciones periddicas y de oficio sobre
ascensores, a los que se han anadido propuestas de consensuadas por las Comunidades
Auténomas que intervienen y algunos puntos adicionales incluidos en la propuesta de
campana de control de ascensores que prepardo el Grupo ADCO de ascensores a
principios de 2018.

Se adjunta como anexo al presente documento el protocolo de vigilancia del mercado de
ascensores utilizado en esta campania.

4. PROCEDIMIENTOS DE EVALUACION DE LA CONFORMIDAD

4.1 PROCEDIMIENTOS EMPLEADOS EN LOS ASCENSORES INSPECCIONADOS

Los ascensores se pueden someter a cualquiera de los procedimientos de evaluacidon de la
conformidad siguientes, conforme al Real Decreto 203/2016:

a) Si han sido disefiados y fabricados de conformidad con un ascensor tipo sometido al examen
UE de tipo establecido en la parte B del anexo IV:
1.° La inspeccioén final para ascensores establecida en el anexo V.

2.° La conformidad con el tipo basada en el sistema de garantia de calidad del producto
para ascensores establecida en el anexo X.

3.° La conformidad con el tipo basada en el sistema de garantia de calidad de la
produccion para ascensores establecida en el anexo XIlI.

b) Si han sido disefiados y fabricados de acuerdo con un sistema de calidad aprobado de
conformidad con el anexo XI:

1.° La inspeccion final para ascensores establecida en el anexo V.

2.° La conformidad con el tipo basada en el sistema de garantia de calidad del producto
para ascensores establecido en el anexo X.

3.° La conformidad con el tipo basada en el sistema de garantia de calidad de la
produccién para ascensores establecida en el anexo XII.

¢) La conformidad basada en la verificacion por unidad para ascensores establecida en el anexo
VIIL.

d) La conformidad basada en el sistema de garantia de calidad total mas examen del disefo para
ascensores establecido en el anexo XI.

En la tabla a continuacién se muestran los procedimientos de evaluacion de la conformidad
seguidos por los instaladores de los ascensores inspeccionados para su introduccién en el
mercado y puesta en servicio:

Procedimiento de evaluacion de la conformidad

al: B + Inspeccion final 2 4,17 %
a2:B+E 3 6,25 %
a3:B+D 14 29,17 %
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Procedimiento de evaluacién de la conformidad
b1: H1 + Inspeccidn final 5 10,42 %
b2: H1 +E 0 0,00 %
b3:H1 +D 5 10,42 %
c.G 3 6,25 %
d: H1 9 18,75 %
a3:B+D/b3:H1+D 1* 2,08 %
No facilitado 6 12,50 %

Tabla 2: Procedimientos de evaluacién de conformidad de ascensores inspeccionados en la campafia

* Se corresponde con un ascensor en el que no queda claro cual de los dos procedimientos se aplica

El procedimiento mas utilizado por los instaladores es el “a.3”, en el cual se combina el disefio de
conformidad con un ascensor tipo sometido a examen UE (mddulo B) con un sistema de garantia
de calidad de la produccién para ascensores (moédulo D), acaparando un 29,17% del total de los
inspeccionados; al cual le sigue el procedimiento “d” correspondiente a la conformidad basada en
el sistema de garantia de calidad total mas examen del disefio (médulo H1) con un 18,75%. Cabe
destacar que no se ha inspeccionado ningun ascensor que haya sometido su instalacion al
procedimiento de evaluaciéon de la conformidad “b.2”, es decir, disefiado de acuerdo con un
sistema de calidad (modulo H1) junto con un sistema de garantia de calidad del producto (médulo
E).

4.2 ORGANISMOS NOTIFICADOS INVOLUCRADOS

En la tabla a continuaciéon se recogen los organismos notificados que han intervenido en la
evaluacion de conformidad de los ascensores inspeccionados, para cada una de las dos fases:
disefio e instalacion:

ON fase de diseno

0035 TUV Rheinland Industrie Service Gmb 4 8,33 %
0053 TOV SUD ATISAE, SA.U. 6 12,50 %
BUREAU VERITAS INSPECCION Y TESTING, S.L.
0056 UNIPERSONAL 2 417 %
0058 OCA INSPECCION, CONTROL Y PREVENCION, S.A.U. 4 8,33 %
0088 LRQA LIMITED 1 2,08 %
0099 AENOR INTERNACIONAL, S.A. (Unipersonal) 1 2,08 %
0400 LIFTINSTITUUT B.V. 11 22.92 %
0434 DET NORSKE VERITAS CERTIFICATION 1 2.08 %
0844 INGENIERIA Y TECNICAS DE CALIDAD S.L. INTECA 1 2,08 %
0948 TUV ITALIA SRL 5 10,42 %
TUV RHEINLAND IBERICA INSPECTION, CERTIFICATION AND
1027 TESTING, SA. 1 2,08 %
1028 INGENIERIA DE GESTION INDUSTRIAL, S.L. (INGEIN) 1 2.08 %
1035 BUREAU VERITAS IBERIA, S.L. 2 417 %
No facilitado - 8 16,67 %

Tabla 3: Organismos notificados participantes en la fase de disefio de los ascensores inspeccionados en la campafa

Como se puede comprobar, existe gran variedad de organismos notificados participantes en esta
fase de disefo, destacando el 0400 Liftinstituut B.V. con un 22,92% de los ascensores
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inspeccionados.

ON fase de instalacion

0053 TUV SUD ATISAE, S.A.U. 1 2,08 %
BUREAU VERITAS INSPECCION Y TESTING, S.L.
0056 UNIPERSONAL 3 6,25 %
0058 OCA INSPECCION, CONTROL Y PREVENCION, S.A.U. 1 2,08 %
0088 LRQA LIMITED 2 4,17 %
0099 AENOR INTERNACIONAL, S.A. (Unipersonal) 23 47,92 %
0844 INGENIERIA'Y TECNICAS DE CALIDAD S.L. INTECA 1 2,08 %
0948 TUV ITALIA SRL 3 6,25 %
TUV RHEINLAND IBERICA INSPECTION, CERTIFICATION AND
1027 TESTING, S.A. 1 2,08 %
1028 INGENIERIA DE GESTION INDUSTRIAL, S.L. (INGEIN) 3 6,25 %
1035 BUREAU VERITAS IBERIA, S.L. 2 4,17 %
1767 SGS Inspecciones Reglamentarias, S.A. 1 2,08 %
2748 LRQA France SAS 1 2,08 %
No facilitado - 6 12,50 %

Tabla 4: Organismos notificados participantes en la fase de instalacion de ascensores inspeccionados en la camparfa

A la vista de la anterior tabla, cabe resaltar la participacion del organismo notificado 0099 Aenor
Internacional, S.A., que ha intervenido en un 47,92% del total de ascensores inspeccionados.

5. RESULTADO DEL PROYECTO

Durante el proyecto se han inspeccionado 48 ascensores, habiéndose comprobado que el 79,17%
de ellos presentaba alguna no conformidad en los aspectos verificados.

A continuacion, se muestran los resultados por los distintos bloques comprobados:

Ndmero %
N.° de ascensores inspeccionados 48 100,00 %
Ascensor con alguna no conformidad 38 7917 %
Ascensor sin Declaracion UE de Conformidad (DoC) 1 2,08 %
Ascensor con DoC, presenta defectos en la misma 25 52,08 %
Ascensor con no conformidad en actas de ensayo de control final 4 8,33 %
Ascensor sin marcado CE 5 10,42 %
Ascensor con marcados, pero con defectos en estos 23 47,92 %
Ascensor sin instrucciones 3 6,25 %
Ascensor con instrucciones, pero con defectos en esta 4 8,33 %
Ascensor con incumplimiento de requisitos de seguridad 14 2917 %

Tabla 5: Datos de ascensores que presentaban incumplimientos en cada uno de los bloques

A la vista de estos datos, cabe resenar que practicamente todos los ascensores inspeccionados
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(salvo uno) disponian de Declaracion UE de Conformidad, aunque algo mas de la mitad de ellos
(52,08%) no contenian la informacion que preveé el Real Decreto 203/2016. Asimismo, se detecta
que un pequeno porcentaje (8,33%) posee defectos en las actas de ensayo de control final.

Respecto al marcado CE, un 10,42% no poseia el mismo, mientras que un 47,92% presentaba
alguna no conformidad debida a incumplimientos en las inscripciones recogidas en el Real
Decreto que regula su comercializacion.

En lo que se refiere a las instrucciones del ascensor, tres de ellos no disponian de ellas. Ademas,
en un 8,33% se detectan defectos de contenido respecto a la normativa de aplicacion.

Por otro lado, dejando al margen los aspectos formales o administrativos y de informacion, se
detecta un significativo numero de casos (14 de 48) con incumplimientos de requisitos de
seguridad.

A continuacion, se incluye un analisis algo mas detallado de los distintos aspectos revisados.

5.1 DECLARACION UE DE CONFORMIDAD

Pese a que, como se ha mencionado antes, practicamente todos los ascensores inspeccionados
(salvo uno) disponian de Declaracién UE de Conformidad, algo mas de la mitad no contenian toda
la informacion que exige la reglamentacion aplicable.

La siguiente tabla muestra la proporcién de los ascensores que presentaban cada una de las no
conformidades asociadas a la Declaracion UE de Conformidad.

Numero NC %

DECLARACION DE CONFORMIDAD 25 52,08 %
Consta en la documentacion la declaracién UE de conformidad. 1 2,08 %
La declaracién UE de conformidad esta, al menos, en castellano. 0 0,00 %
La declaracion de conformidad contiene los siguientes datos: 25 52,08 %
El nombre comercial y la direccién del instalador. 0 0,00 %
En su caso, el nombre comercial y la direccion del representante autorizado. 0 0,00 %
La fjescripcién del ascensor, la denominacién del tipo o de la serie y el nimero de 7 14,58 %
serie.

La direccion en la que se haya instalado el ascensor. 3 6,25 %
El afio de instalacion del ascensor. 3 6,25 %
Todas las disposiciones pertinentes que cumple dicho ascensor. 0 0,00 %
Declaracion de que el ascensor es conforme con toda la legislacion de o
armonizacion de la Unién Europea. e 6,25 %
En su caso, las referencias de las normas armonizadas utilizadas. 0 0,00 %
En su caso, el nombre, la direccién y el nimero de identificacion del organismo

notificado que haya efectuado el examen UE de tipo de ascensores, y la referencia 7 14,58 %

del certificado del examen UE de tipo expedido por dicho organismo notificado
(anexo IV, parte B del RD 203/2016).

En su caso, el nombre, la direccion y el numero de identificacion del organismo
notificado que haya llevado a cabo la verificacion por unidad para ascensores 0 0,00 %
(anexo VIII del RD 203/2016).

En su caso, el nombre, la direccion y el nimero de identificacion del organismo

notificado que haya realizado la inspeccion final para ascensores (anexo V del RD 4 8,33 %
203/2016).
En su caso, el nombre, la direccién y el nimero de identificacion del organismo 9 18,75 %
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notificado que haya aprobado el sistema de aseguramiento de la calidad aplicado
por el instalador (anexos X, XI o Xl del RD 203/2016).

Numero NC %

El nombre y la funcién de la persona facultada para firmar la declaracién en 10 20,83 %

nombre del instalador, o su representante autorizado.

Lugar de firma 7 14,58 %
Fecha 1 2,08 %
Firma 0 0,00 %

Tabla 6: Datos de ascensores que presentaban incumplimientos en la Declaracién UE de Conformidad

Como se puede observar, las no conformidades mas frecuentes son:

El nombre y la funcidon de la persona facultada para firmar la declaracién en nombre del
instalador, o su representante autorizado: que en su mayoria el defecto concreto se
correspondia con la ausencia de la funcion.

En su caso, el nombre, la direccién y el niumero de identificacion del organismo notificado
que haya aprobado el sistema de aseguramiento de la calidad aplicado por el instalador
(anexos X, Xl o XII del RD 203/2016): correspondientes a los mddulos de evaluacion de la
conformidad E, H1 y D.

La descripcidn del ascensor, la denominacién del tipo o de la serie y el nimero de serie.

En su caso, el nombre, la direccién y el numero de identificacion del organismo notificado
que haya efectuado el examen UE de tipo de ascensores, y la referencia del certificado del
examen UE de tipo expedido por dicho organismo notificado (anexo 1V, parte B del RD
203/2016): correspondiente al moédulo de evaluacion de la conformidad B correspondiente
a la fase de diseno.

Lugar de la firma.

5.2 ACTAS DE ENSAYO DE CONTROL FINAL

En referencia a las actas de ensayo de control final, un ascensor no dispone de las mismas, otro
contiene datos que no se corresponden con el ascensor inspeccionado y en cuatro de ellos no se
encuentran firmadas por quien corresponde.

Numero NC %
ACTAS DE ENSAYO DE CONTROL FINAL 4 8,33 %
Consta en la documentacion las actas de inspeccion y ensayo del ascensor o
) 1 2,08 %
instalado.
La inspeccion y ensayo ha sido realizada y firmada por quien corresponde. 4 8,33 %
Los datos del acta corresponden al ascensor comunicado. 1 2,08 %

Tabla 7: Datos de ascensores que presentaban incumplimientos en las actas de ensayo de control final

5.3 MARCADOS

Como anteriormente se ha mencionado, se detectan 5 de 48 ascensores inspeccionados sin
marcado CE y un importante porcentaje de ellos con defectos de alguna de las inscripciones
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obligatorias.

Los datos recogidos en la siguiente tabla indican el niumero y porcentaje sobre el total de
ascensores inspeccionados que poseen alguna no conformidad en los marcados del mismo.

MARCADOS DEL ASCENSOR

La cabina del ascensor lleva el marcado CE (la placa que lleva la informacion
indicada a continuacion) de manera visible, legible e indeleble.

El marcado lleva los siguientes datos:

Marcado CE

Numero de identificacion del organismo notificado.

Nombre, nombre comercial o marca registrada del instalador *

Direccion postal de contacto del instalador (en castellano) *

Numero NC
25

5

23
4
6
3

20

Tabla 8: Datos de ascensores que presentaban incumplimientos en los marcados

* Esta informacion puede estar en lugar diferente a la cabina si es accesible a los usuarios del ascensor.

%
52,08 %

10,42 %

47,92 %
8,33 %
12,50 %
6,25 %
41,67 %

Como se puede comprobar, se detecta que un gran numero de instaladores no tienen indicada su

direccién postal de contacto.

5.4 INSTRUCCIONES DEL ASCENSOR

Respecto a las instrucciones del ascensor, se comprueba que tres ascensores no poseian las
mismas, mientras que en otros cuatro se detectan defectos de contenido, concretamente todos

localizados en el cuaderno de incidencias.

INSTRUCCIONES DEL ASCENSOR

Se han proporcionado con el ascensor las instrucciones del mismo.

Las instrucciones contienen la siguiente informacién

Planos y esquemas necesarios para el uso normal, asi como los necesarios
para el mantenimiento, la inspeccion, la reparacion, las revisiones periédicas y
las operaciones de socorro

Cuaderno de incidencias.

Ndmero NC
6
3
4

0

4

Tabla 9: Datos de ascensores que presentaban incumplimientos en las instrucciones

5.5 REQUISITOS DE SEGURIDAD

%
12,50 %
6,25 %
8,33 %

0,00 %

8,33 %

Dejando a un lado los aspectos formales y documentales, se confirma un importante y alto
porcentaje de defectos en requisitos de seguridad (29,17%). La siguiente tabla indica el nimero y
porcentaje sobre el total de ascensores inspeccionados que poseen alguna no conformidad en
requisitos de seguridad, asi como la calificacion que establece la norma UNE 192008-1 de

inspeccion de ascensores para cada uno de esos defectos.
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Calificacion del

Numero Defecto
o
NC e (L: leve, G: grave, M:

muy grave)

UNE 192008-1
REQUISITOS DE SEGURIDAD 14 2917 % -
Existencia, identificacion y funcionamiento del equipo de 2 417 % e
comunicacion bidireccional (RESS 4.5, UNE-EN 81-20 p. 5.12.3). ’ ¢
Existencia de dispositivo de deteccion de falta de una fase o de 0 0.00 % G
inversion de fases (UNE-EN 81-20 p. 5.11.1.2) ’ ¢
Existencia y buen funcionamiento de los interruptores o
diferenciales (UNE-EN 81-20 p. 5.11.1.2) : 2,08 % L/G
Existencia y buen funcionamiento de los sistemas de socorro en 3 6.25 % L/G
foso y techo de cabina (UNE-EN 81-20 p. 5.2.1.6) ’ ¢
Existencia de barandillas o sus elementos en el techo de la cabina 2 417 % e

(UNE-EN 81-20 p. 5.4.7.4)

El hueco y el cuarto de maquinas disponen de alumbrado
eléctrico permanente, con proteccion independiente del 1 2,08 % L/G
alumbrado de cabina (UNE-EN 81-20 p. 5.2.1.4, p. 5.10.1.1).
Existencia y funcionamiento de los dispositivos de parada de
emergencia en foso y techo. Tipo seta. (UNE-EN 81-20 p. 0 0,00 % G
5.2.1.5.1, p. 5.4.8)

Existencia del dispositivo de control de rotura y no estiramiento
excesivo del cable del limitador de velocidad (UNE-EN 81-20 p. 0 0,00 % G
5.6.2.2.1.6, p. 5.11.2)

Existencia de contactores principales para corte de corriente

(UNE-EN 81-20 p. 5.10.3.1.1) L 0,00 % -
Existenc’ia.(mugstr.eo de 3 elementos) de las placas de 0 0.00 % L
caracteristicas indicadas en la norma UNE-EN 81-20, puntos: ’

Sobre los dispositivos de enclavamiento (en dos puertas) 1 2,08 % L
Sobre los paracaidas 0 0,00 % L
Sobre el limitador de velocidad 0 0,00 % L
Sobre la valvula paracaidas 0 0,00 % L
Sobre el reductor unidireccional de caudal 0 0,00 % L
Sobre los medios de proteccion contra la sobrevelocidad 0 0,00 % L
Sobre el medio de proteccién contra movimientos incontrolados 1 2,08 % L
Sobre los amortiguadores 3 6,25 % L
Cerca de la valvula de emergencia manual 0 0,00 % L
Cerca de la bomba de emergencia manual 0 0,00 % L
Zzt();:traélnoiz oci;sp03|t|vos de seguridad con componentes 0 0,00 % L
e e e o oww% U
LPJKIDItEe-(I:ECrllog‘Ie-Szgc)e. poleas de traccion, poleas y pifiones. (p. 5.5.7 1 2,08 % L/G
Existencia de punto/s de suspension para el izado de equipo 1 208 % L
pesado. (p. 5.2.1.7 UNE-EN 81-20.) ’

La masas metalicas acces!bles estan conectadas a conductor de 2 417 % G
proteccioén y a la toma de tierra. (p. 5.10.9 UNE-EN 81-20) ’

Estado correcto de cabina / habitaculo (p. 5.4.3.1, UNE-EN 81- 0 0,00 % L/G/M

20).
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Inexistencia de filtraciones de agua/humedades en foso/hueco. (p.
5.2.1.9 UNE-EN 81-20).

Inexistencia en el hueco, cuarto de maquinas o cuarto de poleas
de materiales o instalaciones ajenos al servicio del ascensor. (p.
5.2.1.2 UNE-EN 81-20).

Existencia y funcionamiento de la barrera fotoeléctrica o similar
que debe cubrir la apertura desde al menos 25 mm y hasta 1600
mm sobre la pisadera de cabina (p. 5.3.6.2.2.1 apdo b UNE-EN
81-20).

Existencia de dispositivo eléctrico de seguridad por aflojamiento
de cables (p. 5.5.5.3.apdo b UNE-EN 81-20).

Existencia de espacio de refugio sobre el techo de la cabina de
dimensiones adecuadas (RESS 2.2, p. 5.2.5.7 UNE-EN 81-20).

Existencia de sefial en el refugio indicando n° de personas y
postura, conforme a norma (p. 5.2.5.7.1 UNE-EN 81-20).

Existencia de espacio de refugio en el foso de dimensiones
adecuadas (RESS 2.2, p. 5.2.5.8 UNE-EN 81-20).

Existencia de sefial en el foso indicando n°® de personas y postura,
conforme a norma (p. 5.2.5.8.1 UNE-EN 81-20).

El espacio recorrido por el contrapeso o masa de equilibrado esta
protegido convenientemente (RESS 4.3, p. 5.2.5.5.1 UNE-EN 81-
20).

La cabina dispone de aberturas de ventilacion adecuadas (RESS
4.7, p. 5.4.9 UNE-EN 81-20).

Numero
NC

%

2,08 %

417 %

0,00 %

2,08 %
0,00 %
14,58 %
4,17 %

16,67 %

2,08 %

0,00 %

Calificacion del
Defecto

(L: leve, G: grave, M:
muy grave)

UNE 192008-1

L/G

L/G

Varios

L/G

Tabla 10: Datos de ascensores que presentaban incumplimientos en los requisitos de seguridad

Se puede comprobar que las no conformidades mas frecuentes radican en tema de senalizacion:

* Existencia de sefal en el foso indicando n°® de personas y postura.

» Existencia de sefal en el refugio indicando n° de personas y postura.
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5.6 RESULTADOS EN FUNCION DEL PROCEDIMIENTO DE EVALUACION DE CONFORMIDAD

En el presente apartado se procede a mostrar los resultados generales obtenidos para los
distintos bloques de inspeccion, diferenciando segun el procedimiento de evaluacion de la
conformidad utilizado por el instalador. Con el objetivo de analizar si los niveles de conformidad de
los ascensores se ven afectados por el procedimiento de evaluacién de la conformidad utilizado.

Se muestran aqui unicamente los procedimientos de evaluacion de la conformidad que se hayan
aplicado mas de 4 veces, obviando asi aquéllos para los que disponemos de menos datos y, por
tanto, de menor relevancia estadistica. No obstante, en el anexo (apartado 7.2) se pueden ver los
resultados para cada procedimiento de evaluacion.

b1: H1 +

BBl Inspeccion final

b3: H1+D d: H1 Total
Numero % Nidmero % Numero % Numero % Numero %

N.° de ascensores inspeccionados 14 42,42 % 5 15,15 % 5 15,15 % 9 27,27 % 48 100,00 %

Ascensor con alguna no conformidad 13 92,86 % 4 80,00 % 4 80,00 % 7 77,78 % 38 79,17 %

Ascensor sin Declaracion UE de
Conformidad (DoC)

0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %

Ascensor con DoC, presenta defectos o o o o o
- [ e 9 64,29 % 3 60,00 % 3 60,00 % 4 4444% 25 52,08 %

Ascensor con no conformidad en actas
de ensayo de control final

Ascensor sin marcado CE 2 14,29 % 2 40,00 % 0 0,00 % 1 11,11 % 5 10,42 %

0 0,00 % 0 0,00 % 1 20,00 % 0 0,00 % 4 8,33 %

Ascensor con marcados, pero con
defectos en estos

Ascensor sin instrucciones 0 0,00 % 0 0,00 % 1 20,00 % 1 11,11 % 3 6,25 %

8 57,14 % 4 80,00 % 2 40,00 % 5 55,56 % 23  47,92%

Ascensor con instrucciones, pero con o o o o o,
i eaies G esia 1 714 % 1 20,00 % 0 0,00 % 1 11,11 % 4 8,33 %

Ascensor con incumplimiento de
requisitos de seguridad

5 35,71 % 3 60,00 % 2 40,00 % 3 33,33 % 14 2917 %

Tabla 11: Datos de ascensores que presentaban incumplimiento en cada uno de los bloques, agrupados por procedimiento de
evaluacion de la conformidad

De los procedimientos posibles para evaluar la conformidad de un ascensores, segun el Real
Decreto 203/2016, podemos distinguir dos grandes bloques, aquellos en los que un organismo
notificado interviene en la inspeccién final del ascensor una vez instalado y aquellos en los que no
existe tal intervencién, correspondiendio unicamente al instalador la realizacion de esa inspeccién
y pruebas antes de la puesta en marcha.

Estando conformados dichos bloques por los procedimientos que se indican a continuacion.
Procedimientos de evaluacién de la conformidad con inspeccién final realizada por el instalador:

e a2:B+E

« a3:B+D
* b2:H1+E
e b3:H1+D
e d:H1
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Procedimientos de evaluacion de la conformidad con inspeccion final realizada por un organismo

notificado:

* al: B + Inspeccion final

*  b1: H1 + Inspeccién final

e ¢ G

Es por ello que a continuacion se va a mostrar una comparativa de los resultados obtenidos para
ambos bloques de ascensores.

Inspeccion final

Inspeccion final

por ON por instalador .
al/bl/c a2/a3/b2/b3/d o facilitado Total
Numero % NiUmero % Numero % Numero %
N.® de ascensores 10 2083% 32 6667% 6 1250% 48 100,00 %
inspeccionados
Ascensor con alguna no 8 80,00% 25 7813% 5 8333% 38 7917 %
conformidad

Ascensor sin Declaracion o o o o

UE de Conformidad (DoC) 1 10,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %
Ascensorcon DoC, presenta 5 5,550, 17  5313% 3 5000% 25  52,08%

defectos en la misma
Ascensor con no
conformidad en actas de 0 0,00 % 1 3,13 % 3 50,00 % 4 8,33 %
ensayo de control final

Ascensor sin marcado CE 2 20,00 % 2 6,25 % 1 16,67 % 5 10,42 %

Ascensor con marcado CE, o o o o
pero con defectos en este 7 70,00 % 15 46,88 % 1 16,67 % 23 47,92 %

Ascensor sin instrucciones 0 0,00 % 3 9,38 % 0 0,00 % 3 6,25 %

Ascensor con instrucciones, o o o o

pero con defectos en esta 2 20,00 % 2 6,25 % 0 0,00 % 4 8,33 %

Ascensor con

incumplimiento de requisitos 4 40,00 % 10 31,25 % 0 0,00 % 14 2917 %

de seguridad

Tabla 12: Datos de ascensores que presentaban incumplimiento en cada uno de los bloques, agrupados por procedimiento de
evaluacion de la conformidad en funcién a si actia o no un organismo notificado en la fase de instalacion
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6. CONCLUSIONES

Los resultados obtenidos en la campafia de vigilancia del mercado han permitido comprobar que,
si bien se ha producido una tasa notable de ascensores con incumplimientos, habiéndose
detectado alguna no conformidad en casi un 80% de los mismos, un elevado porcentaje de esos
incumplimientos se corresponden a aspectos con un efecto relativamente reducido en la
trazabilidad y seguridad de estos equipos.

Asi, aunque aproximadamente la mitad de las declaraciones de conformidad han presentado
defectos o carencias, una parte importante de éstos correspondian a cuestiones que podemos
considerar menores, como la funcién del firmante de la declaracion o el lugar de firma. Se han
detectado no obstante porcentajes significativos de carencias de informacion en algunos aspectos
de mayor relevancia, como la identificacién de los organismos notificados intervinientes o la
identificacion completa del propio ascensor.

En cuanto al marcado, de nuevo nos encontramos que, aunque también se han detectado no
conformidades en aproximadamente la mitad de los ascensores inspeccionados, un altisimo
porcentaje de las mismas ha consistido en la ausencia de la direccion postal de contacto del
instalador (habiéndose evidenciado posteriormente que, en muchos casos, si existe tal inscripcion,
si en un lugar del ascensor no facilmente accesible). Llama no obstante la atencion que existan
ascensores instalados recientemente sin portar el marcado CE , o siendo este incompleto.

En lo que respecta a los requisitos de seguridad verificados, el porcentaje de ascensores con
algun incumplimiento se ha situado en el 29%, valor sensiblemente inferior al obtenido con los
aspectos mas formales o documentales antes referidos. Una parte significativa de esas no
conformidades ha consistido en la inexistencia de sefial en el foso y/o refugio indicando n°® de
personas y postura, de menor relevancia que muchos de los puntos de inspeccién incluidos en el
protocolo, que afecta al personal cualificado que realiza las actuaciones de mantenimiento e
inspeccion del ascensor.

Por otra parte, y con las debidas reservas derivadas del reducido tamano de la muestra, no se han
detectado grandes diferencias en los resultados globales de cumplimiento en funcién del tipo de
procedimiento de evaluacion de la conformidad empleado. Llama en cualquier caso la atencién
que, en contra de lo que en principio cabria esperar, el porcentaje de incumplimiento ha sido
ligeramente superior cuando el procedimiento empleado conlleva la intervencién de organismo
notificado en la inspeccidn final del ascensor tras su instalacion.

Teniendo en cuenta todo lo anterior, se considera importante mantener medidas enfocadas a la
vigilancia de este mercado y se recomienda poner en marcha las siguientes actuaciones:

1. Respecto a los expedientes derivados de las inspecciones realizadas en esta campafia, y
con objeto de potenciar sus efectos:

a) En la medida de lo posible, respetando en cualquier caso el principio de
proporcionalidad, extender las actuaciones correctoras del instalador al conjunto de
ascensores del modelo en cuestidon que ha instalado.

b) Informar a el/los organismo/s notificado/s que ha/n intervenido en la evaluacion de la
conformidad del ascensor, en funcion de si los defectos detectados afectan a la fase de
disefio o de instalacién, requiriendo en su caso explicaciones sobre su actuacion en
dicha evaluacion.

c) Informar cuando proceda a ENAC sobre las posibles carencias en las evaluaciones de
conformidad realizadas por organismos notificados acreditados por dicha entidad, a
efectos del seguimiento de las correspondientes acreditaciones.

2. Tener reuniones con las partes implicadas (asociaciones del sector, organismos
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notificados, ENAC) para informar de los resultados de la campafa y los principales
incumplimientos detectados, con objeto de evaluar los mismos y las posibles actuaciones a
implementar para mejorar la situacion.

3. Difundir los resultados de la campafa a través de las asociaciones del sector, con los
siguientes fines fundamentales:

a) Dar a conocer las actividades de vigilancia del mercado que se estan realizando.

b) Recordar los aspectos mas importantes de la normativa vigente e incidir sobre aquellos
puntos en los que se han encontrado un mayor nimero de no conformidades.

c) Advertir a los instaladores de las posibles consecuencias de los incumplimientos
normativos.

d) Informar de que estas actuaciones van a seguir desarrollandose en el futuro.

Esta medida podria articularse mediante la elaboracion de documentos comunes que
fuesen generados desde el subgrupo y llevasen las firma del Grupo de Unidad de Mercado
para darles mayor peso.

4. Reeditar en el afo 2023 la campafa nacional de vigilancia del mercado realizada,
incorporando nuevos participantes a la misma. Teniendo en cuenta los resultados
obtenidos, no se considera necesario incrementar el nimero total de ascensores
inspeccionados, pudiendo incluso contemplarse una reduccion del mismo complementada
con oftro tipo de actuaciones como las antes referidas.
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7. ANEXOS

7.1 TABLA DESGLOSADA POR COMUNIDAD AUTONOMA

Andalucia Asturias Castillay Le6n Islas Baleares Islas Canarias Madrid Navarra Total
Nun\:ro % Nurl‘n:ro % Nu;‘ngro % Nu'r‘ncero % Nu;‘n:ro % Nu;‘ngro o Nu;‘lgro % Nu'T:ro %
N.° de ascensores inspeccionados ‘ 8 ‘ 16,67 % 3 ‘ 6,25 % ‘ 18 ‘ 37,50 % 1 ‘ 2,08 % 10 ‘ 20,83 % 5 ‘ 10,42 % 3 ‘ 6,25 % ‘ 48 100,00 %
Ascensor con alguna no conformidad 7 87,50 % 2 66,67 % 12 66,67 % 1 100,00 % 9 90,00 % 4 80,00 % 3 100,00 % 38 79,17 %
'(“Sggr)‘sm sl g s UIE 6l Canfemm e 0 |000%| 0 |000%| 1 556%| 0 |000%| 0 |000%| O [000%| O |000% 1 2,08 %
Ascensor con DoC, presenta defectos en la misma 5 62,50 % 0 0,00 % 8 44,44 % 0 0,00 % 6 60,00 % 3 60,00 % 3 100,00 % 25 52,08 %
2:2;?::&‘;;’;?0 eeiemIEER) € SEES G0 ERSEYD 1 [1250%| o0 |000% | 1 556% | 0 |000%| 2 |2000%| 0 [000%| 0 |000% | 4 8,33 %
Ascensor sin marcado CE 1 [1250%| 0 |000%| O |000%| O |000%| 2 |2000%| 1 |2000%| 1 |3333%| 5 10,42 %
stt%esnsor ol (ENEGITS, (e @l CHEees 5 |6250%| 2 [6667%| 8 |4444%| 1 [10000%| 4 [4000%| 1 |2000%| 2 |6667%| 23  47,92%
Ascensor sin instrucciones 0 |000%| 0 [000%]| 1 556% | 0 [000%| O |000%| 2 |4000%| O |000% 3 6,25 %
:‘:fae”sor con instrucciones, pero con defectos en 0 |000% 0 0,00 % 3 [1667%| 1 [10000% 0 0,00 % 0 | 000% 0 | 000% 4 8,33 %
::;jg:g;“” (ERITEHD 6B (SIS ¢ 2 [2500%| 1 |3333%| 5 |2778%| 1 [10000%| 3 |3000%| 2 |4000%| O |000% | 14  2917%
DECLARACION DE CONFORMIDAD 5 |6250%| 0 |000%| 8 |4444%| O |000% | 6 [6000%| 3 [6000%| 3 (100,00%| 25  52,08%
Sg:fztr?n?é‘af documentacion la declaracion UE de| o | g450, | o | 000% | 1 |556%| 0 |000%| 0 |000%| o |000%| 0 |000% | 1 2,08 %
'éﬁ g:gt'zl’f;ﬂg” UE de conformidad esta, almenos,| | 5509 | o [000% | 0 |000%| O |000%| O |000%| 0 |000%| 0 |000% 0 0,00 %
:% :fe"l:f;:ct;::‘o‘;? Tl @i e 5 |6250%| 0 |000%| 8 |4444%| O |000% | 6 |6000%| 3 |6000%| 3 [100,00%| 25 52,08 %
El nombre comercial y la direccion del instalador. 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Fer;)rs:sgif;'n‘z gg{grti’;‘:ggmerc'a' yladirecciondel | o | o000 | 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| o0 0,00 %
{‘isodssdf:%c'so;ige}'/ fo\i’:gr’é'gszgfig"”ac'°" del 1 |1250%| o |000%| 1 |556%| 0 |000%| 3 |3000%| O [000%| 2 |6667%| 7  1458%
';25‘2;‘;2?0" en la que se haya instalado el 1 |1250%| o |000%| O |000%| O [000%| O |000%| O |000%| 2 |6667%| 3 6,25 %
El afio de instalacién del ascensor. 1 12,50 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 20,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 3 6,25 %
gfciis;zz:r:zg‘r’s'c'ones pertinentes que cumple 0 |000%| o0 [000%| 0 |000%| 0 [000%| 0O |000%| 0 [000%| O |000% 0 0,00 %
Declaracion de que el ascensor es conforme con
toda la legislacion de armonizacion de la Union 0 |000%| 0 [000%| 2 |[MM%| 0 |000%| O |000%| 1 |2000%| 0 |000% 3 6,25 %
Europea.
Er“msouniczzsd"és'aji[g;eéz’s‘c'as de las normas 0 |000%| o0 [000%| 0 |000%| 0 [000%| 0O |000%| 0 [000%| O |000% 0 0,00 %
En su caso, el nombre, la direccién y el nimero de
identificacion del organismo notificado que haya
:j?:}:fgﬁcz Z);??eer;ﬁlég d‘:)e dtgl";)?: r::'r?eJéc:erStip); 1 [1250%| o0 |000% | 1 556% | 0 |000%| 2 |2000%| 3 [6000%| O |000% 7 14,58 %
expedido por dicho organismo notificado (anexo
IV, parte B del RD 203/2016).
En su caso, el nombre, la direccién y el nimero de
identificacién del organismo notificado que haya 0 |000%| 0 |000%| 0 [000%| O |000%| O |000%| O |000%| O |000% 0 0,00 %
llevado a cabo la verificacién por unidad para
ascensores (anexo VIII del RD 203/2016).
En su caso, el nombre, la direccién y el niumero de
:ri?aﬂgggicllg?ni;zrc?g:Ifsirrgl) ;;’:g'gigg;‘sﬁeh:ya 1 |1250%| o 0,00 % 1 5,56 % 0 0,00 % 2 |2000%| 0 | 000% 0o |000% 4 8,33 %
(anexo V del RD 203/2016).
En su caso, el nombre, la direccién y el nUmero de 2 25,00 % 0 0,00 % 2 11,11 % 0 0,00 % 2 20,00 % 3 60,00 % 0 0,00 % 9 18,75 %
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Andalucia Asturias Castillay Le6n Islas Baleares Islas Canarias Madrid Navarra Total
Nu'Tgro % Nurr‘ncero % Nu;‘ngro % Nu';r1(:ero % Nu’:ncero % Nu&ncero % Nu'Téro % Nu;'lcero %
identificacion del organismo notificado que haya
aprobado el sistema de aseguramiento de la
calidad aplicado por el instalador (anexos X, XI o
Xl del RD 203/2016).
El nombre y la funcién de la persona facultada
para firmar la declaracién en nombre del 4 50,00 % 0 0,00 % 2 1,1 % 0 0,00 % 4 40,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 10 20,83 %
instalador, o su representante autorizado.
Lugar de firma 0 0,00 % 0 0,00 % 3 16,67 % 0 0,00 % 4 40,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 7 14,58 %
Fecha 0 0,00 % 0 0,00 % 1 5,56 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %
Firma 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
ACTAS DE ENSAYO DE CONTROL FINAL 1 12,50 % 0 0,00 % 1 5,56 % 0 0,00 % 2 20,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 4 8,33 %
ﬁgg?;%?} '3 gsg:%egéfzz’geﬁ‘;;m?a?: o 1 |1250%| o0 |000%| O |000%| O [000%| O |000%| O |000%| O |000%]| 1 2,08 %
L‘ifn:’a‘zze‘fgf’;uiyeﬁ”jﬁxg;;sgde" realizada y 1 [1250%| 0 |000%| 1 |55%| 0 |000%| 2 |200%| 0 |000%| 0 |000% | 4 8,33 %
'Egrsnﬂﬁ:é’: d‘:f' acta corresponden al ascensor 1 |1250%| o [000%| o0 |000%| 0 |000%| O |000%| O |000%| O |000% | 1 2,08 %
MARCADOS DEL ASCENSOR 5 62,50 % 2 66,67 % 8 44,44 % 1 100,00 % 5 50,00 % 1 20,00 % 3 100,00 % 25 52,08 %
La cabina del ascensor lleva el marcado CE (la
glzanct?ng:z2:;12zleanlqrgggga\filgig|$d||:;i?eae 1 |1250%| o |000%| 0 |000%| 0 |000%| 2 |2000%| 1 [2000%| 1 [3333%| 5  1042%
indeleble.
El marcado lleva los siguientes datos (la
";‘J::j";ass'?:rii 'ﬁzsf’iifﬂl”.l?: :Ll‘si‘;iﬁ]aadgises 5 [6250%| 2 |ese7%| 8 |4add%| 1| 90001 4 lao00%| 1 |2000%| 2 |ese7%| 23  4792%
accesible a los usuarios del ascensor):
Marcado CE 1 12,50 % 1 33,33 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 10,00 % 1 20,00 % 0 0,00 % 4 8,33 %
Numero de identificacién del organismo notificado. 1 12,50 % 1 33,33 % 1 5,56 % 0 0,00 % 2 20,00 % 1 20,00 % 0 0,00 % 6 12,50 %
i’\r:‘s’glbargc’)r”°mbre comercial o marca registrada del | 4| 15500, o [000%| 0 |000%| ©0 |000%| 1 |1000%| 1 |2000%| o0 |000% | 3 6,25 %
Direccién postal de contacto del instalador (en o o o o o o o o
castellano) 5 62,50 % 1 33,33 % 8 44,44 % 1 100,00 % 3 30,00 % 0 0,00 % 2 66,67 % 20 41,67 %
INSTRUCCIONES DEL ASCENSOR 0 0,00 % 0 0,00 % 3 16,67 % 1 100,00 % 0 0,00 % 2 40,00 % 0 0,00 % 6 12,50 %
Eztruh;’i‘onz;"g‘e’lri']‘i’ggio con el ascensor las| o o009 | o |000%| 1 |556%| O |000%| 0 |000%| 2 |4000%| ©0 |000% | 3 6,25 %
:'n‘}ir':;‘g‘::m"es contienen la siguiente 0 |000%| o |000%| 3 |[tee7%| 1 | 9% | o |oo0%| o |[000%| 0o |000%| 4  833%
Planos y esquemas necesarios para el uso
normal, asi como los necesarios para ell o | o000, | o |000%| 0 |000%| O |000%| 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| o0 0,00 %
mantenimiento, la inspeccién, la reparacion, las
revisiones periddicas y las operaciones de socorro
Cuaderno de incidencias. 0 0,00 % 0 0,00 % 3 16,67 % 1 100,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 4 8,33 %
REQUISITOS DE SEGURIDAD 2 25,00 % 1 33,33 % 5 27,78 % 1 100,00 % 3 30,00 % 2 40,00 % 0 0,00 % 14 29,17 %
Existencia, identificacion y funcionamiento del
equipo de comunicacion bidireccional (RESS 4.5, 0 0,00 % 0 0,00 % 1 5,56 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 20,00 % 0 0,00 % 2 417 %
UNE-EN 81-20 p. 5.12.3).
Existencia de dispositivo de deteccion de falta de
una fase o de inversién de fases (UNE-EN 81-20 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
p.5.11.1.2)
Existencia y buen funcionamiento de los
interruptores  diferenciales (UNE-EN 81-20 p. 1 12,50 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %
5.11.1.2)
Existencia y buen funcionamiento de los sistemas
de socorro en foso y techo de cabina (UNE-EN 0 0,00 % 1 33,33 % 1 5,56 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 20,00 % 0 0,00 % 3 6,25 %
81-20 p. 5.2.1.6)
Existencia de barandillas o sus elementos en el o o o o o o o o
techo de la cabina (UNE-EN 81-20 p. 5.4.7.4) 0 0,00 % 0 0,00 % 2 11,11 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 417 %
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Andalucia Asturias Castillay Le6n Islas Baleares Islas Canarias Madrid Navarra Total
Numero ® Nuamero Numero Numero Numero Numero Numero Nuamero
% % % % % % % %
NC NC NC NC NC NC NC NC
El hueco y el cuarto de maquinas disponen de
alumbrado eléctrico permanente, con proteccion o o o o o o o o
independiente del alumbrado de cabina (UNE-EN 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 20,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %
81-20 p. 5.2.1.4, p. 5.10.1.1).
Existencia y funcionamiento de los dispositivos de
parada de emergencia en foso y techo. Tipo seta. 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
(UNE-EN 81-20 p. 5.2.1.5.1, p. 5.4.8)
Existencia del dispositivo de control de rotura y no
estiramiento excesivo del cable del limitador de 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
velocidad (UNE-EN 81-20 p. 5.6.2.2.1.6, p. 5.11.2)
Existencia de contactores principales para corte o o o o o o o o
de corriente (UNE-EN 81-20 p. 5.10.3.1.1) 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Existencia (muestreo de 3 elementos) de las
placas de caracteristicas indicadas en la norma 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
UNE-EN 81-20, puntos:
sj:z;;’s dispositivos de enclavamiento (en dos| | 490, 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 [1000%| 0 | 000% 0 |000% 1 2,08 %
Sobre los paracaidas 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Sobre el limitador de velocidad 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Sobre la vélvula paracaidas 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Sobre el reductor unidireccional de caudal 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Sobre los medios de proteccién contra la| 4 | o009 | o |o000%| 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| o |000% 0 0,00 %
sobrevelocidad
Sobre el medio de proteccion contra movimientos| 4| 15509, | o | 000% | 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| o0 |000%| 0 |000% | 1 2,08 %
incontrolados
Sobre los amortiguadores 1 12,50 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 20,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 3 6,25 %
Cerca de la valvula de emergencia manual 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Cerca de la bomba de emergencia manual 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Sobre los dispositivos de seguridad con 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| O |000%| O [000%| O |000%| O [000% | O 0,00 %
componentes electronicos
El hueco y el cuarto de maquinas disponen de
alumbrado eléctrico permanente (UNE-EN 81-20, 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
p.5.2.1.4).
Protecciones de poleas de traccion, poleas y o o o o o o o o
pifiones. (p. 5.5.7 UNE-EN 81-20). 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 20,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %
Existencia de punto/s de suspension para el izado o o o o o o o o
de equipo pesado. (p. 5.2.1.7 UNE-EN 81-20.) 0 0,00 % 0 0,00 % 1 5,56 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %
La masas metalicas accesibles estan conectadas
a conductor de proteccién y a la toma de tierra. (p. 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 20,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 417 %
5.10.9 UNE-EN 81-20)
Estado correcto de cabina / habitaculo (p. 5.4.3.1, o o o o o o o o
UNE-EN 81-20). 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Inexistencia de filtraciones de agua/humedades o o o o 9 9 9 [
en foso/hueco. (p. 5.2.1.9 UNE-EN 81-20). 0 0,00 % 0 0,00 % 1 5,56 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %
Inexistencia en el hueco, cuarto de maquinas o
cuarto de poleas de materiales o instalaciones 2 |2500%| 0 [000%| O |000%| O |000%| O |000%| O |000%| O |000% 2 417 %
ajenos al servicio del ascensor. (p. 5.2.1.2 UNE-
EN 81-20).
Existencia y funcionamiento de la barrera
fotoeléctrica o similar que debe cubrir la apertura
desde al menos 25 mm y hasta 1600 mm sobre la 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
pisadera de cabina (p. 5.3.6.2.2.1 apdo b UNE-EN
81-20).
Existencia de dispositivo eléctrico de seguridad
por aflojamiento de cables (p. 5.5.5.3.apdo b 0 0,00 % 1 33,33 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %
UNE-EN 81-20).
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Andalucia Asturias Castillay Le6n Islas Baleares Islas Canarias Madrid Navarra Total
Nﬂ'Tgro % Nﬁrr‘ncero % Nu'Tgro % Nu;‘r1(:ero % Nt’l;lncero o Nt’l&ncero % Nﬂ;:ro o Nﬁ;‘lcero %
Existencia de espacio de refugio sobre el techo de
la cabina de dimensiones adecuadas (RESS 2.2, 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
p. 5.2.5.7 UNE-EN 81-20).
Existencia de sefial en el refugio indicando n° de 100.00
personas y postura, conforme a norma (p. 1 12,50 % 0 0,00 % 2 11,11 % 1 o/‘ 3 30,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 7 14,58 %
5.2.5.7.1 UNE-EN 81-20). °
Existencia de espacio de refugio en el foso de
dimensiones adecuadas (RESS 2.2, p. 5.2.5.8 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 10,00 % 1 20,00 % 0 0,00 % 2 417 %
UNE-EN 81-20).
Existencia de sefial en el foso indicando n° de 100.00
personas y postura, conforme a norma (p. 1 12,50 % 0 0,00 % 2 11,11 % 1 % 3 30,00 % 1 20,00 % 0 0,00 % 8 16,67 %
5.2.5.8.1 UNE-EN 81-20).
El espacio recorrido por el contrapeso o masa de
equilibrado esta protegido convenientemente 1 12,50 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 2,08 %
(RESS 4.3, p. 5.2.5.5.1 UNE-EN 81-20).
La cabina dispone de aberturas de ventilacion o o o o o o o o
adecuadas (RESS 4.7, p. 5.4.9 UNE-EN 81-20). 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
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7.2 TABLA DESGLOSADA POR PROCEDIMIENTO DE EVALUACION DE LA CONFORMIDAD

al:B+ b1: H1 + a3: B+ D/b3:
Inspeccién a2:B+E a3:B+D Inspeccién b2: H1 +E b3: H1+D c:G d: H1 ° . No facilitado
final final LR 0
% N° % N° % % % % % % % % N°
o
hlgdelascensores 2 |a17%| 3 |e25%| 14 |29V 1042 0,00 % 10,42 6,25 % 8IS 4 |208% 12,50 % | 48
inspeccionados % % % %
Ascenjgr:fg‘:;;'g;"a e 100001 4 |3333% 13 |92:86 % 50,00 % 0,00 % 80,00 % 66,67 % 77,78 % 0,00 % 8333% | 38
Ascensor sin Declaracion
UE de Conformidad 50,00%| O [000%| O |0,00% 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 000% | 1
(DoC)
Ascensor con DoC, 10000
presenta defectos en la % 1 33,33 %) 9 164,29 % 60,00 %)| 0,00 % 60,00 % 0,00 % 44,44 %| 0,00 % 50,00 % | 25
misma
Ascensor con no
conformidad en actas de 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0,00 % 0,00 % 20,00 %) 0,00 % 0,00 % 0,00 % 50,00% | 4
ensayo de control final
Ascensor sin marcado CE 0,00 % 0 0,00 % 1 714 % 40,00 %) 0,00 % 0,00 % 0,00 % 1,1 % 0,00 % 1667 % | 5
Ascensor con marcado 10000
CE, pero con defectos en Py 0 [000%| 8 |[57,14% 80,00 % 0,00 % 40,00 % 33,33 % 55,56 % 0,00 % 16,67 % | 23
este
ﬁztcr‘fj’;i‘i’gnsé’; 000%| 1 [3333% 0 |0,00% 0,00 % 0,00 % 20,00 % 0,00 % 1,11 % 0,00 % 000% | 3
Ascensor con
instrucciones, pero con 0,00 % 0 0,00 % 1 7,14 % 20,00 %) 0,00 % 0,00 % 33,33 %| 11,11 % 0,00 % 0,00 % 4
P
defectos en esta
Ascensor con
incumplimiento de 000%| 0 |000%| 5 [3571% 60,00 % 0,00 % 40,00 % 33,33 % 33,33 % 0,00 % 0,00% | 14
requisitos de seguridad
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Total

%

100,00 %

7917 %

2,08 %

52,08 %

8,33 %

10,42 %

47,92 %

6,25 %

8,33 %

29,17 %



7.3 PROTOCOLO DE VIGILANCIA DEL MERCADO DE ASCENSORES

GRUPO DE TRABAJO DE UNIDAD Edicién: 3
DE MERCADO PROTOCOLO DE VIGILANCIA DE MERCADO DE | Fecha: 16/09/2021
SUBGRUPO DE CONTROL DE ASCENSORES 2020-21 Paina 1 de 7
MERCADO gina.

DOCUMENTO: PROTOCOLO DE VIGILANCIA DE MERCADO DE ASCENSORES .

Historico del documento

14/07/2021)

Edicién Motive del Cambio Fecha
1 Ejemplar inicial 29/10/19
2 Referencia en el encabezado a la campafia 2020-21 26/03/21
3 Se elimina apartado 7.2.5 por ser errdnec (reunion
14/07/2021) 16/09/21
3 Aclaracién de apartados 7.2.3 y 7.2.4 (reunion 16/09/21

1 Aguellos que entran dentro del ambito de aplicacion del Real Decreto 203/2016, de 20 de mayo, por el que se
establecen los requisitos esenciales de seguridad para la comercializacion de ascensaores y componentes de seguridad

para ascensores, y que traspone la Directiva 2014/33/UE.
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1. AUTORIDAD DE VIGILANCIA DE MERCADO

1.1 Identificacion y direccion

1.2 Comunidad auténoma

Persona de contacto (nombre, direccién,
teléfono de contacto y email.)

12 FASE DE LA INSPECCION: COMPROBACIONES A REALIZAR SOBRE LA
DOCUMENTACION APORTADA CON LA COMUNICACION DE LA PUESTA EN SERVICIO
DEL ASCENSOR

2. DATOS DEL ASCENSOR

21 Titular
(Razon social y direccion)

2.2 Titular (NIF)

23 Instalador 2
(Razdn social y direccién)

2.4 Instalador (NIF)

25 Emplazamiento del ascensor
(calle, n°, localidad)

286 Identificacion del ascensor
(dentro del edificio)

2.7 Tipo de ascensor

2.8 Marca

2.9 Modelo

2.10 N° serie

511 Carga nominal (Kg) N° maximo personas N° plantas servidas

212 Fecha de la Declaracion de
Conformidad

213 Fecha de comunicacién de la
puesta en servicio

2.14 N° Reg. instalacién (RAE)

3. DECLARACION UE DE CONFORMIDAD (articulos 17, 18 y 19 del Real Decreto 203/2016%)

Adjuntar la declaracion UE de conformidad del ascensor.

Comprobacién C* | NC | NA
3.1 Consta en la documentacion la declaracion UE de conformidad.
3.2 La declaracién UE de conformidad esté, al menos, en castellano.
3.3 La declaracion de conformidad contiene los siguientes datos®:
3.31 El nombre comercial y la direccion del instalador. | |

2 Segun el Real Decreto 203/2016, de 20 de mayo, persona fisica o juridica que asume la responsabilidad del disefio,
fabricacion, instalacion e introduccion en el mercado del ascensor

3 Real Decreto 203/2016, de 20 de mayo, por el que se establecen los requisitos esenciales de seguridad para la
comercializacion de ascensores y componentes de seguridad para ascensores.

4 C: Conforme. NC: No conforme. NA: No aplica. Marcar lo que corresponda.

5 El contenido de la declaracion de conformidad se debera ajustar a lo dispuesto en el anexo I, seccion B, del Real
Decreto 203/2016, de 20 de mayo, por el que se establecen los requisitos esenciales de seguridad para la
comercializacion de ascensores y componentes de seguridad para ascensores, y que traspone la Directiva 2014/33/UE.
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Comprobacién NC | NA

3.3.2 En su caso, el nombre comercial y la direccién del representante
autorizado.

3.3.3 La descripcion del ascensor, la denominacion del tipo o de la serie y el
numero de serie.

334 La direccion en la que se haya instalado el ascensor.

3.35 El afio de instalacion del ascensor.

338 Todas las disposiciones pertinentes que cumple dicho ascensor.

3.3.7 Declaracion de que el ascensor es conforme con toda la legislacion de
armonizacién de la Unién Europea.

3.38 En su caso, las referencias de las normas armonizadas utilizadas.

3.3.9 En su caso, el nombre, la direccién y el numero de identificacion del
organismo notificado que haya efectuado el examen UE de tipo de
ascensores, y la referencia del certificado del examen UE de tipo
expedido por dicho organismo notificado (anexo |V, parte B del RD
203/2018).

3.3.10 En su caso, el nombre, la direccién y el numero de identificacion del
organismo notificado que haya llevado a cabo la verificacién por unidad
para ascensores (anexo VIl del RD 203/2016).

3.3.11 En su caso, el nombre, la direccién y el numero de identificacion del
organismo notificado que haya realizado la inspeccion final para
ascensores (anexo V del RD 203/2016).

3.3.12 En su caso, el nombre, la direccién y el numero de identificacién del
organismo notificado que haya aprobado el sistema de aseguramiento
de la calidad aplicado por el instalador (anexos X, Xl o Xl del RD
203/2018).

3.3.13 El nombre y la funcién de la persona facultada para firmar la
declaracion en nombre del instalador, o su representante autorizado.

3.3.14 Lugar de firma

3.3.15 Fecha

3.3.16 Firma

4, DATOS SOBRE LA EVALUACION DE LA CONFORMIDAD

4.1 Normas armonizadas utilizadas

o EN 81-20
[ O (= T S
4.2 Procedimiento de evaluacion de
la conformidad utilizado o B + Inspeccién Final
oB+E
oB+D
o H1 + Inspeccion Final
o H1+E
o H1+D
oG
o H1
Médulo B: Examen UE de tipo.
Médulo D: Conformidad con el tipo basado en sistema de calidad de la
produccion.
Médulo E: Conformidad con el tipo basado en sistema de calidad del
producto.
Médulo G: Conformidad basada en verificacion por unidad
Médulo H1: Conformidad basada en sistema de calidad total mas examen
del disefio.
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4.3 Organismos notificados Fase de disefio:
intervinientes
Fase de instalacion:
4.4 En su caso, referencia del
certificado del examen UE de
tipo
5. ACTAS DE ENSAYO DE CONTROL FINAL (anexos correspondientes del Real Decreto 203/2016°)
Comprobacion C | NC | NA
5.1 Consta en la documentacion las actas de inspeccion y ensayo del ascensor
instalado.
5.2 La inspeccién y ensayo ha sido realizada y firmada por quien corresponde’:
53 Los datos del acta corresponden al ascensor comunicado.

22 FASE DE LA INSPECCION: COMPROBACIONES A REALIZAR IN SITU SOBRE EL
ASCENSOR INSTALADO

DATOS DEL ORGANISMO DE CONTROL QUE INTERVIENE EN ESTA FASE DE LA
INSPECCION (EN SU CASO)

6.1

Organismo de Control

6.2

Inspector/es

MARCADO CE DEL ASCENSOR (articulos 7, 18 y 19 del Real Decreto 203/2016)

Comprobacién

NC

NA

71

La cabina del ascensor lleva el marcado CE (la placa que lleva la
informacién indicada a continuacion) de manera visible, legible e indeleble.

7.2

El marcado lleva los siguientes datos (la informacién de los apartados 7.2.3
y 7.2.4 puede estar en lugar diferente a la cabina si es accesible a los
usuarios del ascensor):

7.21

Marcado CE

C€

7.2.2

Numero de identificacion del organismo notificado.

7.23

Nombre, nombre comercial o marca registrada del instalador

7.24

Direccién postal de contacto del instalador (en castellano)

6 Ver también apartados correspondientes del documento de la Comision Europea “Guide to application of the Lifts
Directive 2014/33/UE", version de mayo de 2018.
7 Organismo Notificado en el caso de los procedimientos, B + Inspeccion Final, H1 + Inspeccion Final 6 G Instalador
en el resto de los casos.
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8. INSTRUCCIONES DEL ASCENSOR (Apdo 6 2 del anexo | Real Decreto 203/2016)
Comprobacién C | NC | NA

8.1 Se han proporcionado con el ascensor las instrucciones del mismo.

8.2 Las instrucciones contienen la siguiente informacion:

8.2.1 Plancs y esquemas necesarios para el uso normal, asi como los
necesarios para el mantenimiento, la inspeccién, la reparacion, las
revisiones periédicas y las operaciones de socorro

8.2.2 Cuaderno de incidencias.

9. REQUISITOS DE SEGURIDAD DEL ASCENSOR

Comprobacion | ¢ [NC][NA

INSPECCION DE LOS REQUISITOS DE SEGURIDAD

Nota: se podra dejar el ascensor fuera de servicio en caso de incumplimientos de seguridad que
puedan ser criticos o muy graves.

9.1 Existencia, identificaciéon y funcionamiento del equipo de comunicacién

bidireccional (RESS 4.5, UNE-EN 81-20 p. 5.12.3).

9.2 Existencia de dispositivo de deteccion de falta de una fase o de inversién

de fases (UNE-EN 81-20 p. 5.11.1.2)

9.3 Existencia y buen funcionamiento de los interruptores diferenciales (UNE-

EN 81-20 p. 5.11.1.2)

9.4 Existencia y buen funcionamiento de los sistemas de socorro en foso y

techo de cabina (UNE-EN 81-20 p. 5.2.1.6)
9.5 Existencia de barandillas o sus elementos en el techo de la cabina (UNE-
EN 81-20 p. 5.4.7.4)

9.6 El hueco y el cuarto de maquinas disponen de alumbrado eléctrico
permanente, con proteccién independiente del alumbrado de cabina (UNE-
EN 81-20 p. 5.2.1.4, p. 5.10.1.1).

9.7 Existencia y funcionamiento de los dispositivos de parada de emergencia
en foso y techo. Tipo seta. (UNE-EN 81-20 p. 5.2.1.5.1, p. 5.4.8)

9.8 Existencia del dispositivo de control de rotura y no estiramiento excesivo
del cable del limitador de velocidad (UNE-EN 81-20 p. 5.6.2.2.1.6, p.
511.2)

9.9 Existencia de contactores principales para corte de corriente (UNE-EN 81-
20 p. 5.10.3.1.1)

9.10 Existencia (por muestreo de 3 elementos) de las placas de caracteristicas
indicadas en la norma UNE-EN 81-20, puntos:
9.10.1 Sobre los dispositivos de enclavamiento (en dos puertas)
9.10.2 Sobre los paracaidas
9.10.3 Sobre el limitador de velocidad
9.10.4 Sobre la valvula paracaidas
9.10.5 Sobre el reductor unidireccional de caudal
9.10.6 Sobre los medios de proteccion contra la sobrevelocidad
9.10.7 Sobre el medio de proteccion contra movimientos incontrolados
9.10.8 Sobre los amortiguadores
9.10.9 Cerca de la valvula de emergencia manual
9.10.10 Cerca de la bomba de emergencia manual
9.10.11 Sobre los dispositivos de seguridad con componentes electrénicos

9.1 El hueco y el cuarto de maquinas disponen de alumbrado eléctrico

permanente (UNE-EN 81-20, p. 5.2.1.4).

9.12 Protecciones de poleas de traccion, poleas y pifiones. (p. 5.5.7 UNE-EN 81-

20).
9.13 Existencia de punto/s de suspension para el izado de equipo pesado. (p.
5.2.1.7 UNE-EN 81-20.)
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9.14 La masas metilicas accesibles estan conectadas a conductor de proteccion
y a la toma de tierma. (p. 5.10.9 UNE-EN 51-20)

9.15 Estado comecto de cabina f habitaculo (p. 5.4.3.1, UNE-EM 81-20).

9.16 Inexistencia de fillraciones de agua’humedades en fosohueco. (p. 5219
UNE-EN 81-20).

917 Inexistencia en el hueco, cuarto de magquinas o cuaro de poleas de
materiales o instalaciones ajenos al servicio del ascensor. (p. 5.2.1.2 UNE-
EN 81-20).

918 Existencia y funcionamiento de la barmera fotoeléctriica o similar que debe
cubnr la apertura desde al menos 25 mm y hasta 1600 mm sobre la
pisadera de cabina (p. 5.3.6.2.2.1 apdo b UNE-EN 81-20).

919 Existencia de dispositivo eléctrico de seguridad por aficjamiento de cables
(p. 5.5.5 3 .apdo b UNE-EN 81-20).

920 Existencia de espacio de refugio sobre el techo de la cabina de
dimensiones adecuadas (RESS 2.2, p. 5.2.5.7 UNE-EN 81-20).

9.2 Existencia de sefial en el refugio indicando n® de personas y postura,
conforme a noma (p. 5.2.5.7.1 UNE-EN 81-20).

9.x2 Existencia de espacic de refugio en el foso de dimensiones adecuadas
(RESS 2.2, p. 5.2.5.8 UNE-EN 51-20).

923 Existencia de sefal en el foso indicando n® de personas y postura,
conforme a noma (p. 2.2.5.8.1 UNE-EN 81-20).

924 El espacio recorrido por el contrapeso o masa de equilibrado esta protegido
convenientemente (RESS 4.3 p. 5.2.5.5.1 UNE-EN 81-20).

925 La cabina dispone de aberturas de ventilacion adecuadas (RESS 4.7, p.
5.4.9 UNE-EN 81-20).

10. DOCUMENTACION GRAFICA DEL CONTROL IN SITU REALIZADO AL ASCENSOR

Incluir algunas fotografias del ascensor que permitan identificarlo (al menos una de ellas
debera ser de la placa del marcado CE).
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11.  NO CONFORMIDADES

En caso de detectarse alguna no conformidad, debera documentarse brevemente ésta mediante,
COomo minimo:

Fotografia relevante de la no conformidad o copia del documento afectado

Breve descripcion de la no conformidad, incluyendo una referencia al correspondiente articulo
del Real Decreto 203/2016, de 20 de mayo, por el que se establecen los requisitos esenciales
de seguridad para la comercializacion de ascensores y componentes de seguridad para
ascensores, vy que traspone la Directiva 2014/33/UE, o la norma armonizada.

12. REFERENCIA EN EL SISTEMA DE IHFURHACIf]ﬂ Y COMUNICACION DE
VIGILANCIA DEL MERCADO (ICSMS) ¥ CLASIFICACION DEL RIESGO DE LA NO
CONFORMIDAD DETECTADA

Debera indicarse el ndmero de referencia del expediente creado en ICSMS v, en caso de haberse
detectado un incumplimiento, la clasificacidn del riesgo obtenido.

Referencia ICSMS

Clasificacion del riesgo derivado del
incumplimiento detectado
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